Дело № 1-185/2025 

78RS0002-01-2024-019125-63

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 16 января 2025 года

Выборгский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Ромашовой Т.Б.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Выборгского района Санкт-Петербурга ФИО1

подсудимой ФИО3

её защитника – адвоката Чернелевской Е.Н.

при секретаре Нуховой Д.Е.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-185/2025 в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки Санкт-Петербурга, гражданина Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, с неоконченным средним образованием, не замужней, детей не имеющей, неработающей, несудимой,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, а именно:

Она, ФИО3, имея умысел на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в период времени с 11 час. 00 мин. по 12 час.00 мин. 08.09.2024, являясь потребителем наркотических средств, без назначения врача, находясь у дома № 14 корпус 2 по ул. Есенина Выборгского района Санкт-Петербурга, где у ножки забора возле арки вышеуказанного дома нашла полимерный пакет с комплементарной застежкой с изолентой красного цвета, в котором находилось рассыпчатое вещество белого цвета, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,74 г, то есть в крупном размере, которое она, ФИО3, положила в карман надетых на нее штанов. Тем самым, незаконно приобрела без цели сбыта данное наркотическое средство в крупном размере. 

После чего она, ФИО3, в период с 08.09.2024 по 15.09.2024 незаконно хранила указанное наркотическое средство без цели сбыта в парадной № 

<

адрес>, а с 15.09.2024 и вплоть до момента ее задержания сотрудниками полиции в 13 час. 50 мин. 15.09.2024 - в 

<

адрес>, где 15.09.2024 в период времени с 14 час. 29 мин. по 15 час. 10 мин. в присутствии понятых, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет с комплементарной застежкой с изолентой красного цвета, в котором находилось рассыпчатое вещество белого цвета, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,74 г, то есть в крупном размере.

Допрошенная в судебном заседании ФИО3 признала себя виновной в совершении преступления полностью, подтвердив вышеуказанные обстоятельства и пояснила, что она действительно нашла на улице пакетик. Она является потребителем наркотических веществ и по запаху поняла, что в пакетике находится мефедрон, который она нашла на улице, принесла домой и хранила на кухне. Раскаивается в содеянном.

Виновность подсудимой ФИО3 подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств по делу:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, о том, что она проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с двоюродной сестрой - ФИО3 и отцом – ФИО7 15.09.2024 утром в период времени с 11 час. 30 мин. по 12 час. 00 мин. сестра находилась в неадекватном состоянии, она начала стучать в дверь и просила ей раздать вай-фай. Увидев сестру, она подумала, что та пьяна, хотя запаха алкоголя она не чувствовала. Далее возник конфликт между ними, поэтому она вызвала сотрудников полиции. Когда сотрудники полиции прибыли на место, она запустила их в квартиру, а сама пошла в свою комнату. Сотрудники полиции, проведя беседу с ФИО3, обнаружили наркотическое средство на кухне, после чего был проведен осмотр квартиры при участии понятых. В результате осмотра было обнаружено наркотическое средство, а именно сверток из изоленты красного цвета, который был изъят сотрудниками полиции. Она, Свидетель №1, проехала в 57 отдел полиции, где ее опросили по данному факту. Нарушений при производстве осмотра не было. Иногда сестра потребляет наркотические средства дома, из-за чего они ругаются. Сама она, Свидетель №1, наркотические средства не употребляет, ее отец также не употребляет наркотические средства (л.д. 29-31);

- показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, о том, что в период времени с 14 час. 00 мин. по 14 час. 15 мин. 15.09.2024 они с женой были дома, сотрудник полиции предложил поучаствовать им понятыми в следственном действии у соседей. Они согласились, и спустились на 4-й этаж, где стоял еще один сотрудник полиции, а также их соседи из 

<

адрес> ФИО2 и К.. Фалькович была в неадекватном состоянии, в наручниках. Затем поднялись еще двое сотрудников – девушка дознаватель, мужчина с чемоданом эксперт (специалист). Им объявили, что будет проводиться осмотр места происшествия, им разъяснили порядок проведения следственного действия их права. В данной квартире проживает ФИО2, К., и отец ФИО2. В ходе осмотра на кухне, а именно на столе был обнаружен сверток с изолентой красного цвета, в этом свертке было какое-то порошкообразное вещество. Данное вещество источала неприятный химический запах, который стоял на кухне и во всей квартире. Данный сверток специалист упаковал в полиэтиленовый пакет черного цвета, перевязал, а затем упаковал в белый бумажный конверт, на котором они расписались, также был составлен протокол осмотра места происшествия (следственного действия) с текстом которого они ознакомились и в котором они расписались, никаких заявлений и заявлений участвующие лица не сделали (л.д. 40-43)

- показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, об обстоятельствах своего участия в качестве понятого в ходе проведения осмотра происшествия и изъятия свертка с веществом белого цвета, аналогичными показаниям свидетеля ФИО8 ( л.д. 44-47);

- показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, о том, что он состоит на службе в должности полицейского ОРППСП УМВД России по 

<

адрес>. 15.09.2024 он заступил на суточное дежурство в составе наряда, патрульной группы № 935 позывной группы 935 в 09 часов 00 минут. Когда они осуществляли патрулирование на служебной машине под управлением ФИО11, в период времени с 12 часов 55 минут по 13 часов 15 минут им, от оперативного дежурного поступил вызов о скандале в квартире номер 266, которая расположена по адресу: 

<

адрес> корпус 2. Они направились на данный адрес. В период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 45 минут, прибыв по данному выше адресу, им открыла дверь заявитель Свидетель №1 и попросила зайти в квартиру. Зайдя в квартиру, он стал опрашивать одного из участников конфликта, но зайдя на кухню, он в углу корзины для овощей обнаружил свёрток. ФИО3 сообщила, что находится в состоянии наркотического опьянения и, достав свёрток, положила его на край стола, пояснив, что в свертке находится наркотическое средство, которое она нашла у дома. У ФИО3 была несвязная речь, несвойственное ситуации поведение. Он применил к ней средства ограничения подвижности, о чём указал в рапорте о задержании, затем он с ФИО11 вывели всех из квартиры, вызвали группу СОГ. По приезде группы СОГ они с ФИО11 доставили ФИО3 в 57 отдел полиции (л.д. 36-39);

- показаниями свидетеля ФИО12, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, о том, что она состоит на службе в должности дознавателя ОД УМВД России по Выборгскому району города Санкт-Петербурга. 15.09.2024 в 08 часов 00 минут она заступила на суточное дежурство. Примерно в 14 часов 00 минут от оперативного дежурного поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> требуется следственно-оперативная группа в связи с тем, что у проживающей там ФИО3 сотрудниками ППСП обнаружен полимерный пакет с комплементарной застёжкой и изолентой красного цвета с неизвестным кристаллообразным веществом белого цвета, которое со слов задержанной является наркотическим средством – «мефедрон». Она прибыла на место совместно со специалистом ФИО13, увидела двух сотрудников ППСП, вместе с которыми у квартиры стояло четверо ранее незнакомых ей людей, один из них, а именно женщина с красными волосами была в наручниках, она неадекватно реагировала на вопросы, у неё были расширенные зрачки, невнятная речь, шаткая походка, поэтому она подумала, что та находится в состоянии наркотического опьянения. Со слов сотрудников ей известно, что это ФИО3, которая будет доставлена в 57 отдел полиции для проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. На месте также присутствовали понятые и Свидетель №1, которая разрешила им проводить осмотр в её жилище. Она объявила всем цель своего прибытия, то есть - проведение осмотра помещения квартиры, разъяснила права и обязанности всем участвующим лицам, получила согласие Свидетель №1, которая изъявила желание участвовать в осмотре места происшествия, после чего начала осмотр места происшествия совместно со специалистом ФИО14 В ходе производства осмотра помещения квартиры в период времени с 14 часов 29 минут по 15 часов 10 минут 15.09.2024 в помещении кухни, на кухонном столе справа у стены, был обнаружен полимерный пакет с комплементарной застёжкой и изолентой красного цвета с неизвестным кристаллообразным веществом белого цвета, со специфическим запахом. Свидетель №1 пояснила, что указанное вещество принадлежит её двоюродной сестре – ФИО3 Указанные вещества были предъявлены всем участвующим в осмотре лицам, и затем упакованы в полимерный пакет черного цвета, который вместе с изъятым веществом упакован в конверт белого цвета. На бумажных конвертах был написан пояснительный текст, также на бумажных конвертах все участвующие лица расписались. Данные конверты были опечатаны оттиском печати оперативного дежурного 57 отдела полиции. Все действия были зафиксированы в составленном ею протоколе осмотра места происшествия, с которым лично ознакомилось каждое участвующее лицо. После того, как были получены смывы с кистей рук ФИО3, та была доставлена в отдел полиции, поскольку находилась в состоянии наркотического опьянения и могла представлять опасность для себя и окружающих. Замечаний и дополнений не поступило (л.д. 32-35);

Письменными документами:

- рапортом о задержании ФИО3 15.09.2024 в 15.2 л.д. 18);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 15.09.2024, в ходе которого в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, на кухне, на краю стола у стены был обнаружен и изъят один полимерный пакет с комплементарной застежкой с изолентой красного цвета с неизвестным кристаллообразным веществом белого цвета. Изъятое упаковано в полимерный пакет черного цвета, который был упакован в конверт белого цвета, опечатан печатью дежурного 57 отдела полиции (л.д. 10-17);

- протоколом ДЛ САП и административного задержания ФИО3 15.09.2024 в 15.25 в связи с совершением административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ ( л.д. 22,23);

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № 15/И/4346-24 от 16.09.2024, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 2,74 г., являются смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), на исследование израсходовано 0,01 грамма ( л.д. 28);

- заключением эксперта № 15/Э/3208-24 от 25.09.2024, согласно которому представленное на исследование кристаллическое вещество белого цвета массой 2,73 г., является смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), на исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (л.д. 78-81);

- протоколами осмотров предметов, согласно которым осмотрены пакеты, в котором согласно заключения эксперта №15/Э/3208-24 от 25.09.24 находится кристаллическое вещество белого цвета, массой 2,73 г., являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), и первоначальные упаковки (конверт и свёрток из полупрозрачного полимерного материала темно-серого цвета, пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, полимимерный материал красного цвета с липким слоем типа изоленты), первоначальные упаковки, которые видимых повреждений не имеют, содержимое не проверялось, конверт не вскрывался, и которые признаны вещественными доказательствами (л.д. 83-95).

Оценивая собранные по делу доказательства, суд находит их достоверными, допустимыми и относимыми, а в своей совокупности достаточными для разрешения настоящего уголовного дела.

Вина ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждается показаниями самой подсудимой в судебном заседании. Суд исключает возможность самооговора с её стороны, поскольку её показания согласуются с оглашенными показаниями свидетелей ФИО9 и ФИО15, принимавших участие в осмотре места происшествия в качестве понятых, свидетелей ФИО10 и ФИО12, являющихся сотрудниками полиции, а также свидетеля Свидетель №1 об обстоятельствах обнаружения и изъятия свертка с наркотическим средством, оснований не доверять которым у суда не имеется, поскольку показания указанных свидетелей являются последовательными, противоречий не содержат и согласуются между собой, дополняя друг друга, а также - подтверждены иными письменными доказательствами, полученными в соответствии с нормами закона и изобличающими подсудимую в содеянном. 

Согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ ми их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством (список 1, раздел наркотические средства), оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ.

По делу проведена химическая экспертиза, по результатам производства которой эксперт пришел к заключению о том, что изъятое и представленное на исследование вещество, массой 2, 73 грамма является смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Указанное заключение соответствует требованиям закона, исследование проведено экспертом, компетентность которого у суда сомнений не вызывает. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (в ред. от 07.02.2024), мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством, оборот которого в РФ запрещен и крупным размером признается его масса свыше 2,5 г, но не свыше 500 г.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ст. 228 ч.2 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, а также состояние беременности. 

Суд учитывает данные о личности ФИО3, которая не судима, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, имеет регистрацию и постоянное место жительства в Санкт –Петербурге. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено. 

При определении размера наказания суд руководствуется требованиями ст. ст. 60, 61, 62 УК РФ, и приходит к выводу о том, что подсудимой следует назначить наказание в виде лишения свободы не на максимальный срок, не усматривая оснований как для применения правил ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую, так и оснований для применения правил ст. 64 УК РФ. 

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, отношение к содеянному, наличие устойчивых социальных связей, суд считает возможным применить правила ст. 73 УК РФ об условном осуждении, установив ФИО3 испытательный срок, в течение которого она должна своим поведением доказать исправление, возложив на неё исполнение ряда обязанностей, а также - не назначать ей дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Процессуальные издержки, связанные с участием в уголовном деле защитника по назначению, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО3 дополнительные обязанности – не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных, периодически являться на регистрацию в УИИ по месту жительства.

Меру пресечения ФИО3 – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки – расходы на оплату труда адвоката, участвующего по назначению, - возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: 

- вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,73г, хранящееся по квитанции № 53/7922 от 26.09.2024 в камере хранения УМВД - не уничтожать и хранить до принятия решения по выделенному из настоящего уголовного дела по факту сбыта (л.д. 89, 108); 

- бумажный конверт с первоначальными упаковками – уничтожить по вступлении приговора в законную силу (л.д. 94-95).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае апелляционного обжалования приговора осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Судья